П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

          от
16.11.2017

                                                № 785
с. К е м л я

О внесении изменений в  Муниципальную программу «Доступная среда»  Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2015-2019 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения доступной среды жизнедеятельности для маломобильных групп населения постановляю:

1.Внести в Муниципальную программу «Доступная среда» Ичалковского муниципального района на 2015 - 2019 годы, утвержденную постановлением администрации Ичалковского муниципального района от 14.04.2015г. № 273 (с изм. от 20.10.2015г. № 658), следующие изменения:

1) в паспорте программы:

в позиции «Объемы и источники финансирования Программы»:
цифры «325,0» заменить цифрами «685,3»;

цифры «195,0» заменить цифрами «432,1»;

цифры «40» заменить цифрами «50,2»;

цифры «20» заменить цифрами «33,0»;

цифры «45,0» заменить цифрами «130,0»;

цифры «25,0» заменить цифрами «40,0»;

2) раздел 5  «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Ичалковского муниципального района Республики Мордовия.

Общий объем финансирования реализации Программы составляет   685,3 тыс. рублей, из них:

в 2015 году – 432,10тыс. рублей;

в 2016 году – 50,2 тыс. рублей;

в 2017 году – 33,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 40,0 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования Программы приведены в приложении 2 к Программе.

Объем финансирования по приоритетным сферам жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения распределяется следующим образом:

культура, информация и связь – 191,7 тыс. рублей или 28 % от общего объема финансирования, в том числе в 2018 году – 85,0 тыс. рублей;

образование –203,6 тыс. рублей или 29,7 % от общего объема финансирования, в том числе в 2018 году – 45,0 тыс. рублей;
прочие приоритетные сферы жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения ( МФЦ) – 190,0 тыс. рублей или 27,7% от общего объема финансирования.
На перспективы, объем и полноту выполнения мероприятий Программы наибольшее влияние могут оказывать внешние риски, связанные в основном с недофинансированием программных мероприятий.

Объемы и источники финансирования будут ежегодно корректироваться исходя из имеющихся возможностей бюджетов всех уровней».
3) приложения 1-2  к программе  изложить в следующей редакции:

	«Приложение №1 к программе

	Перечень мероприятий муниципальной программы  "Доступная среда" Ичалковского муниципального района
Республики Мордовия на 2015 - 2019 годы

	N
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Всего т.р.
	в том числе по годам:
	Ответственные исполнители

	п/п

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Основное мероприятие: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
1.Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Адаптация административных зданий с целью доступности для инвалидов (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху)
	районный бюджет
	100
	100

	0
	0
	0
	первый зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.А.Сусенков;

	В т.ч. Администрация Ичалковского муниципального района
	районный бюджет
	100
	100

	"

	МКУ "Управление по эксплуатации административных зданий администрации Ичалковского муниципального района"

	-

	Адаптация учреждений культуры с целью обеспечения доступности для инвалидов (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, оснащение системами субтитрования)
	районный бюджет
	191,7
	91,7
	15

	85

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.В.Пугачева

	 МБУ «Центр культуры» Ичалковского муниципального района, структурное подразделение «Центр молодёжного досуга»
	районный бюджет
	91,7
	91,7

	директор МБУ «Центр культуры» Н.А.Буянова

	 МБУ «Центр культуры» Ичалковского муниципального района структурное подразделение «Смольненский сельский дом культуры»
	районный бюджет
	85

	85

	директор МБУ «Центр культуры» Н.А.Буянова

	МБУДОД «Ичалковская ДШИ»
	районный бюджет
	15

	15

	директор МБУДОД «Ичалковская ДШИ» М.П.Илларионова

	 Адаптация учреждений образования с целью обеспечения доступности для инвалидов (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, оснащение системами субтитрования)
	районный бюджет
	173,6
	50,4
	25,2
	28
	35
	35
	начльник Управления образования администрации Ичалковского муниципального района Н.А.Арбузова

	МОБУ "Кемлянская СОШ"

	12,6
	12,6

	"

	МОБУ "Смольненская ООШ"

	12,6
	12,6

	"

	МОБУ "Рождественская СОШ"

	12,6
	12,6

	"

	МОБУ "Баевская НОШ"

	12,6
	12,6

	"

	МОБУ "Октябрьская ООШ"

	47,6

	12,6

	35

	   "

	МОБУ "Пермеевская ООШ"

	47,6

	12,6

	35
	   "

	МОБУ "Гуляевская СОШ"

	14

	14

	   "

	МОБУ "Кергудская ООШ"

	14

	14

	   "

	Адаптация прочих муниципальных учреждений с целью обеспечения доступности для инвалидов (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, оснащение системами субтитрования)

	190
	190

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района С.А.Четвергов

	 в т.ч. муниципальных учреждений расположенных по адресу с.Кемля Советская 54

	190
	190

	-

	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере потребительского рынка о необходимости выполнения требований действующего законодательства в сфере социальной защиты маломобильных групп населения через средства массовой информации
	не требует финансирования

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.Е.Горяева

	Обеспечение проведения инвентаризации объектов жилого фонда на предмет их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	не требует финансирования

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.В.Пугачева

	Итого

	655,3
	432,1
	40,2
	28
	120
	35

	2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов)

	Адаптация учреждений культуры (музеи, театры, выставочные залы, библиотеки) для инвалидов (описание объектов искусства шрифтом Брайля, голосовое дублирование, индивидуальные беспроводные устройства, компьютеры с экранным доступом для инвалидов по зрению)

	директор МБУ «Центр культуры» Н.А.Буянова

	МБУ «Центр культуры» Ичалковского муниципального района (структурное подразделение «Центр молодёжного досуга»)
	не требует финансирования

	директор МБУ «Центр культуры» Н.А.Буянова "

	МБУДОД «Ичалковская ДШИ»
	не требует финансирования

	директор МБУДОД «Ичалковская ДШИ» М.П.Илларионова "

	МБУ «Центр культуры» Ичалковского муниципального района (структурное подразделение «Ичалковский краеведческий музей»)
	не требует финансирования

	директор МБУ «Центр культуры» Н.А.Буянова "

	МБУ «Центр культуры» Ичалковского муниципального района (структурное подразделение «Ичалковская детская библиотека им. И. П. Кривошеева»)
	не требует финансирования

	директор МБУ «Центр культуры» Н.А.Буянова "

	МБУ «Центр культуры» Ичалковского муниципального района (структурное подразделение «Центральная районная библиотека»)
	не требует финансирования

	директор МБУ «Центр культуры» Н.А.Буянова "

	Адаптация образовательных учреждений  специальным, в том числе учебным и компьютерным оборудованием (встроенный интерфейс, механизмы настройки цвета экрана и размера шрифта, звуковые сигналы нажатия клавиш, специальные программы "увеличительное стекло" для слабовидящих, брайлевские экраны и принтеры, системы синтеза речи для слепых), в целях обеспечения физической доступности для организации коррекционной работы и обучения инвалидов по зрению, слуху и с нарушениями опорно-двигательного аппарата

	30
	0
	10
	5
	10
	5
	начльник Управления образования администрации Ичалковского муниципального района Н.А.Арбузова

	МОБУ "Кемлянская СОШ"

	0

	"

	МОБУ "Ичалковская СОШ"

	5

	5

	"

	МОБУ «Смольненская ООШ»

	5

	5

	"

	МОБУ "Ладская СОШ"

	5

	5

	"

	МОБУ "Б-Сыресевская СОШ"

	5

	5
	"

	МОБУ "Рождественская СОШ"

	5

	5

	"

	МОБУ "Пермеевская ООШ"

	5

	5

	Предоставление услуг по иппотерапии для детей с интеллектуальными и комплексными нарушениями
	не требует финансирования

	"

	3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов

	Подготовка и проведение семинаров, конференций, иных форумов по вопросам создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	не требует финансирования

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.В.Пугачева

	4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Проведение  культурно-массовых мероприятий (фестивалей и декадников) с участием инвалидов и маломобильных групп населения
	не требует финансирования

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.В.Пугачева

	МБУДОД «Ичалковская ДШИ»
	не требует финансирования

	"

	МБУ «Центр культуры» Ичалковского муниципального района
	не требует финансирования

	"

	Проведение спортивных  (малых олимпиад, чемпионатов, первенств, спартакиад,) с участием инвалидов и маломобильных групп населения
	не требует финансирования

	"

	Организация информационной поддержки культурных и спортивных мероприятий с участием инвалидов в периодической печати
	не требует финансирования

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.В.Пугачева

	Поддержка программ развития общественных организаций, деятельность которых направлена на развитие видов спорта, включенных в программу паралимпийских и сурдлимпийских игр
	не требует финансирования

	зам.Главы администрации Ичалковского муниципального района А.В.Пугачева

	Итого по программе

	685,3
	432,1
	50,2
	33
	130
	40

	Приложение №2 к программе

	Объем ресурсного обеспечения Муниципальной  программы  "Доступная среда" Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2015 - 2019 годы, тыс. рублей

	Источники финансирования и направления расходов
	Объем финансирования на 2015 - 2019 годы
	В том числе:

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	районный бюджет
	685,3
	432,1
	50,2
	33
	130
	40

».

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ичалковского муниципального района А.В. Пугачеву.

3. Настоящее постановление вступает в  силу со дня его подписания.
Глава

Ичалковского муниципального района                                         В.Г.Дмитриева
Пугачева А.В.

Тел.3-01-98